1

平成 28 年 6 月 30 日
各 位

日 本 出 版 貿 易 株 式 会 社
代 表 取 締 役 社 長  綾 森 豊 彦
（ J A S D A Q・コ－ド８０７２）

問合せ先
執行役員事業管理部長  龍 里 宗 一
電 話 番 号 ０３－３２９２－３７５１

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である株式会社トーハンについて、支配株主等に関する事項は、下記のとお

りになりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等
（平成 28 年３月 31 日現在）

名 称 属 性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場

されている金融商品

取引所等
直接所有分 合算対象分 計

株式会社トーハン
その他の関係
会社

21.51 － 21.51 なし

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

①親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付け、親会社等やそのグループ企業との取引関係

や人的・資本的関係
株式会社トーハンは、当社議決権の 21.51％（平成 28 年 3 月 31 日現在）を所有しており、当社

は同社の持分法適用会社に該当しております。
平成 28 年 6 月 30 日現在で当社の役員は、取締役６名、監査役４名で構成されております。なお、

同社からの役員の兼任、出向者の受入れはありません。
②親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスク及びメリット、親会社等やその

グループ企業との取引関係や人的・資本的関係などの面から受ける経営・事業活動への影響等
当社の業績は、株式会社トーハンとの取引による影響を受けることはありますが、事業活動や経

営上の判断において同社グループからの制約はありません。
③親会社等からの一定の独立性確保の状況

当社は事業活動や経営判断において自主独立を基本としており、また取締役会等においても当社

の経営判断を妨げられる状況はないことから、一定の独立性は確保されていると認識しております。

 2

３．支配株主等との取引関係

種類 会社等の名称

議決権等の

所有（被所

有）割合（％）

関係内容
取引の

内容

取引金額

（千円）
科 目

期末残高

（千円）役員の

兼任等

事実上

の関係

その他の

関係会社
株式会社トーハン

（被所有）

 直接 21.51

 間接  ―

なし

当社商品

の販売

当社商品

の販売
224,281 売掛金 128,021

同社商品

の購入

同社商品

の購入
1,657,852

買掛金

未払金

320,391

236

（注）1 上記金額のうち取引金額には消費税を含んでおりません。期末残高には消費税等を含んでおります。

2 取引条件ないし取引条件の決定方針等、商品の販売及び購入は全て一般の取引条件と同様であります。

４．親会社等が継続開示会社等ではない旨

株式会社トーハンは、継続開示会社等ではございません。

５．親会社等の将来的な企業グループにおける位置付けその他親会社等との関係

将来的な企業グループにおける位置付けその他親会社等との関係において、変更の予定はございま

せん。

以 上